Hay también que considerar cuáles leyes instituyó el Sumo Pontífice acerca de la prohibición de los grados de consanguinidad y de afinidad. En efecto, todos los grados que él prohibió, que antes no estaban prohibidos por alguna ley, él podrá ahora prescribirlos, quitarlos y dispensar en tales grados. Supuestas estas cosas, se responde a la cuestión.

Primera conclusión. Por la plenitud de su potestad el Sumo Pontífice puede dispensar en todos los grados de afinidad y de consanguinidad en la línea transversal, aunque no es conveniente que se haga esto sin una razón importante y urgente. Se prueba.³ Puede dispensar en la ley aquel que editó la ley. Ahora bien, el Sumo Pontífice (o el Concilio General) editó la ley acerca de todos los grados de consanguinidad y de afinidad en la línea trasversal. Por tanto, puede dispensar en todos, ya que, si él puede quitar la prohibición de todos estos grados, *a fortiori* podrá también dispensar. En efecto, aquel que puede hacer aquello que es más grande, necesariamente podrá hacer aquello que es menos grande. Consta que la Iglesia instituyó la ley acerca de los grados de afinidad y de consanguinidad en la línea transversal.

¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 95.

³ *Summa Armilla*, in verbo *disputatio*, 10; Augusto de Ancona, In *summa Ecclesiae* q. 53. art. 5. et 6; Rubio in 4. d. 41 in 2. q. partis principales; Loazes, In *tractatu matrimonij regis*. Dubio 2; *Supplementum*.

nam in Ecclesia est prohibitio graduum facta in multis locis, et in proprio titulo. Et olim vsque ad 7. Deinde tempore succedenti, vsque ad 4. facta est restrictio. In c. Non debet. De consanguinitate et affinitate. Talis vero prohibitio non est de iure naturae, nec est de iure diuino, nunc obligante: ergo necessario est de iure positio Ecclesiae. Non enim potest aliud euenire, quandoquidem obligat omnes de Ecclesia. Et quod non sit de iure naturae, iam nos supra satis diffuse probauimus: quia si aliquis fuisset, maxime fratrum inter se: et diximus eum non esse isto modo de lege naturae: quia non idem apud omnes, neque includit in se manifestam malitiam, quominus possit licite fieri, vt olim in lege naturae fiebat. Si ergo iste primus gradus non est de lege naturae prohibitus, a fortiori neque aliquis alius qui minorem repugnantiam, et malitiam includit, quicquid dicat Supplementum d. 40. quaestio 1. art. 2.

Item.⁷ Neque aliquis graduum, in linea transuersali est de iure Diuino. Probatur. Non de iure Diuino Euangelico, quod obligat omnes: nam (vt nos in primera parte diximus, quando loquebamur de consanguinitate)⁸ nullus gradus a Christo fuit in euangelio sacro prohibitus, qui non fuisset de iure naturali:⁹ ob quod solum ibi reperitur gradus primus ascendentium, descendentium prohibitus, dicente Christo.¹⁰ Propter hanc relinquet homo patrem, et matrem, et adhaerebit vxori suae: intelligens (vt declarant omnes sancti) aliam futuram in matrimonio vxorem, et aliam matrem, alium maritum, et alium patrem: et nullum alium gradum a matrimonio exclusit, sequitur ergo, quod gradus consanguinitatis et affinitatis modo prohibiti, non sunt de iure Diuino euangelico: ergo non sunt de iure Diuino. Patet. Ius Diuinum illud modo dicitur, quod vere est ius obligans: sed hoc solum est euangelicum, ergo non est de iure Diuino. Et in hoc errauit Lutherus,¹¹ qui dixit, gradus illos esse iuris Diuini, et non posse Papa dispensare. Nec obstat dicere tales gradus esse de iure Diuino veteri, quia (vt supra diximus) illud non obligat, neque lex, nec ius Diuinum proprie dici potest: ad sensum quem modo loquimur de iure Diuino obligante, sed perinde obligant modo illa: quia scripta sunt, ac si non essent scripta. Et si aliqua ibi scripta obligant, non quia ibi fuerunt expressa, sed quia alia lege fuerunt praecepta. Quare nullo modo obligant, quia ibi posita: cum cessauerint omnia,¹² vt late diximus. In aperto est omnes tales prohibitiones graduum, quae in ecclesia sunt, quandoquidem non sunt de iure naturali primaeuo, nec de iure diuino euangelico, quod sunt de iure positio Ecclesiae: